Diário Oficial Eletrônico
do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas

Manaus, terça-feira, 21 de outubro de 2014                                                                                                                                                       Ano V, Edição nº 993, Pag. 1

Tribunal de Contas do Estado do Amazonas

 Av. Efigênio Sales, 1155 Parque 10 CEP: 69055-736 Manaus - AM

Portaria SG n° 18/2014, de 20 de outubro de 2014

Constitui Comissão para efetivar procedimento licitatório, na modalidade
Sistema de Registro de Preços, objetivando a aquisição de material
permanente e de consumo de informática, além de serviços especializados
para complementação e atualização de solução de armazenamento em rede
(storage) deste Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, adquirida
através do site backup.

O Secretário Geral de Administração do Tribunal de Contas do Estado
do Amazonas, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO as regras contidas nos incisos II e V, do artigo 40 da
Resolução 04/2002 (RITCE), e as disposições previstas nos artigos 1º,
parágrafo único, e inciso IV, do artigo 3º, ambos da Lei 10.520 de 17 de julho
de 2002, Resolve:

I – DESIGNAR como Pregoeiro o servidor MADSON LINO DE ASSIS
RODRIGUES, para processar Sistema de Registro de Preços, objetivando a
aquisição de material permanente e de consumo de informática, além de
serviços especializados para complementação e atualização de solução de
armazenamento em rede (storage) deste Tribunal de Contas do Estado do
Amazonas, adquirida através do site backup, objeto do Processo
Administrativo nº 3764/2014;

II - Integram a Equipe de Apoio:

a) OSWALDO DEMÓSTHENES LOPES C. JUNIOR;
b) GLAUCIETE PEREIRA BRAGA;

c) LAÍS REGINA LIMA PAIXÃO E SILVA;
d) LÚCIO GUIMARÃES DE GÓIS

III – E como Suplentes:

a) ALEXANDRE RIBEIRO DO AMARAL e,
b) FERNANDO DA SILVA MOTA JÚNIOR;

IV- Os requerimentos e demais postulações serão encaminhados ao
Protocolo Geral do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, no endereço
e telefones constantes do ato convocatório, endereçados à Comissão do
Pregão Presencial.

V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas todas
as disposições em contrário, extinguindo-se automaticamente após o
processamento do certame.

(Republicar por incorreção)

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 20 de outubro de 2014.

FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES
Secretário Geral de Administra

O SECRETÁRIO GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO
AMAZONAS, por delegação de competência do Excelentíssimo Senhor
Conselheiro Presidente, através da 635/2013-GPDRH, de 27 de dezembro
de 2013 e,

CONSIDERANDO o certame licitatório na modalidade Pregão Presencial nº
18/2014 para contratação de empresa para prestação de serviços de reserva,
emissão, marcação, remarcação e fornecimento de passagens aéreas
nacionais, internacionais e intermunicipais ou PTA (Autorização de
Transporte de Passagens) para os servidores do TCE-AM;

CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo 3054/2014, através do
Despacho nº 27/2014 (fls. 196) que declarou vencedora do Pregão Presencial
nº 18/2014 a Empresa UATUMÃ EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS
LTDA. – CNPJ Nº 14.181.341/0001-15.

R E S O L V E :

I – HOMOLOGAR o julgamento levado a feito pela Senhora GLAUCIETE
PEREIRA BRAGA, Pregoeira da CPL/TCE-AM, para contratação de empresa
para prestação de serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação e
fornecimento de passagens aéreas nacionais, internacionais e intermunicipais
ou PTA (Autorização de Transporte de Passagens) para os servidores do TCE-
AM, conforme quantidade e especificações constantes do Projeto Básico e do
edital, em consonância com a Ata datada de 16/10/2014 (fls.191/192);

II – ADJUDICAR o objeto licitado na modalidade Pregão Presencial nº
18/2014  à  empresa: UATUMÃ EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS LTDA.
– CNPJ Nº 14.181.341/0001-15, com o percentual de desconto de 4,00%
(quatro por cento) sobre a taxa máxima de agenciamento de 10,00% (dez por
cento), de forma que a taxa de agenciamento final corresponderá a 6,00%
(seis por cento), sendo essa a remuneração da empresa pelos serviços
prestados.

III – DETERMINO à DIMAT o preenchimento da NAD, e em seguida;

IV – À DIORFI para abertura de Nota de Empenho a favor da empresa acima
mencionada.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus, 21 de outubro de 2014.

FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES
Secretário Geral de Administração

DESPACHOS DE ADMISSIBILIDADE E INADMISSIBILIDADE DE
CONSULTAS, DENUNCIAS, RECURSOS E REPRESENTAÇÃO.

PROCESSO Nº 4267/2014 – Recurso Ordinário, interposto pelo Ministério
Público de Contas, em face da decisão 837/2014-TCE-1ª Câmara nos autos
do Processo 3638/2013.

DESPACHO: Admito, o presente recurso, concedendo-lhe o efeito
devolutivo e suspensivo.

Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas,
em 15 de outubro de 2014

Diário Oficial Eletrônico
do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas

Manaus, terça-feira, 21 de outubro de 2014                                                                                                                                                       Ano V, Edição nº 993, Pag. 2

Tribunal de Contas do Estado do Amazonas

 Av. Efigênio Sales, 1155 Parque 10 CEP: 69055-736 Manaus - AM

SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO AMAZONAS, Manaus, 21 de outubro de 2014.

MIRTYL LEVY JUNIOR
Secretario do Tribunal Pleno

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2014

O Pregoeiro designado pela Portaria SG Nº 16/2014 do Tribunal de Contas
do Estado, torna público aos interessados que realizará no dia 06/11/2014 às
9h, Licitação na modalidade “Pregão Presencial”, tipo “menor preço global”,
objetivando contratação de empresa especializada no fornecimento de
refeições (almoço e jantar), operação tipo “self service” para os Policiais
Militares, Menores Aprendizes e Motoristas que prestam serviços neste TCE-
AM. O Edital completo poderá ser adquirido junto à Comissão de Licitação,
na sala da CPL, localizada na Avenida Efigênio Sales, 1155 – Parque 10,
Manaus - Amazonas, em dias úteis, no horário das 7h às 13h, ou no site
www.tce.am.gov.br. Informações pelos telefones 3301-8150 e 3301-8240
(fone/fax).

COMISSÂO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 21 de outubro de 2014.

OSWALDO DEMÓSTHENES L. CHAVES JR.
Pregoeiro da CPL/TCE

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto no art. 161, inciso
III, da Lei nº 2423/96 – TCE, c/c o art. 97 e 174 da Resolução TCE 04/02, e o
art. 5º, LV, da CF/88, fica NOTIFICADA a Senhora, MARIA DE JESUS
ANDRADE COUTINHO, a fim de conhecer o teor da Decisão nº 673/2014-
TCE-PRIMEIRA CÂMARA, exarada no Processo TCE/AM n°305/2013.

DEPARTAMENTO DA PRIMEIRA CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 20 de outubro de 2014.

ADRIELLE CLARA SILVA MELO
Chefe do Departamento da Primeira Câmara

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
SEGUNDA CÂMARA

Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto no art. 71, inciso
III, da Lei n.º 2423/96 – TCE, e art. 97, I e § 2º, da Resolução TCE n.º 04/02,
combinado com o art. 5º, LV, da CF/88, fica NOTIFICADA a Sra. HELENA
MATTOS DA SILVEIRA, para, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última
publicação deste, comparecer ao Tribunal de Contas do Estado do
Amazonas, situado na Avenida Efigênio Sales, n.º 1155, 2º andar, Parque
Dez de Novembro, junto ao Departamento da Egrégia Segunda Câmara, a
fim de tomar ciência da Decisão n°735/2014–TCE-SEGUNDA CÂMARA,

exarada nos autos do Processo TCE nº11297/2014, referente à sua
Aposentadoria.

DEPARTAMENTO DA 2ª CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 17 de Outubro de 2014.

RAFAEL DE OLIVEIRA LINS
Chefe do Departamento da 2ª Câmara

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto no art. 161, inciso
III, da Lei nº 2423/96 – TCE, c/c o art. 97 e 174 da Resolução TCE 04/02, e o
art. 5º, LV, da CF/88, fica NOTIFICADA a Senhora, RAIMUNDA RIBEIRO
DE OLIVEIRA, a fim de conhecer o teor da Decisão nº 610/2014-TCE-
PRIMEIRA CÂMARA, exarada no Processo TCE/AM n°1048/2012.

DEPARTAMENTO DA PRIMEIRA CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 21 de outubro de 2014.

ADRIELLE CLARA SILVA MELO
Chefe do Departamento da Primeira Câmara

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
SEGUNDA CÂMARA

Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto no art. 71, inciso
III, da Lei n.º 2423/96 – TCE, e art. 97, I e § 2º, da Resolução TCE n.º 04/02,
combinado com o art. 5º, LV, da CF/88, fica NOTIFICADO o Sr. FILADELFO
PEREIRA PACHECO, para, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última
publicação deste, comparecer ao Tribunal de Contas do Estado do
Amazonas, situado na Avenida Efigênio Sales, n.º 1155, 2º andar, Parque
Dez de Novembro, junto ao Departamento da Egrégia Segunda Câmara, a
fim de tomar ciência do Acórdão n°030/2013–TCE-SEGUNDA CÂMARA,
exarada nos autos do Processo TCE nº1054/2010 – 02Vol., referente à
Prestação de Contas do Convênio n.39/09, firmado entre a SEC/AM e a
Associação Folclórica Unido dos Bairros Ciranda Tradicional.

DEPARTAMENTO DA 2ª CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 21 de Outubro de 2014.

ADRIANA MENEZES BARBOSA SOARES
Chefe, em substituição do Departamento da 2ª Câmara

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
SEGUNDA CÂMARA

Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto no art. 71, inciso
III, da Lei n.º 2423/96 – TCE, e art. 97, I e § 2º, da Resolução TCE n.º 04/02,
combinado com o art. 5º, LV, da CF/88, fica NOTIFICADA a Sra. TEREZINHA
ALMEIDA DANTAS, para, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última
publicação deste, comparecer ao Tribunal de Contas do Estado do

Diário Oficial Eletrônico
do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas

Manaus, terça-feira, 21 de outubro de 2014                                                                                                                                                       Ano V, Edição nº 993, Pag. 3

Tribunal de Contas do Estado do Amazonas

 Av. Efigênio Sales, 1155 Parque 10 CEP: 69055-736 Manaus - AM

Amazonas, situado na Avenida Efigênio Sales, n.º 1155, 2º andar, Parque
Dez de Novembro, junto ao Departamento da Egrégia Segunda Câmara, a
fim de tomar ciência da Decisão n°840/2014–TCE-SEGUNDA CÂMARA,
exarada nos autos do Processo TCE nº10690/2014, referente à sua
Aposentadoria.

DEPARTAMENTO DA 2ª CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 21 de Outubro de 2014.

ADRIANA MENEZES BARBOSA SOARES
Chefe, em substituição do Departamento da 2ª Câmara

 TELEFONES ÚTEIS

CHEFIA DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA
3301-8161

SEGER

3301-8186

OUVIDORIA
3301-8222

0800-208-0007

SECEX
3301-8153

ESCOLA DE CONTAS

3301-8301

DRH
3301-8231

CPL

3301-8150

DEPLAN
3301 – 8260

DECOM

3301 – 8180

DMP
3301-8232

DIEPRO

3301-8112

Presidente
Cons. Josué Cláudio de Souza Filho

Vice-Presidente

Cons. Ari Jorge Moutinho da Costa Júnior

Corregedor
Cons. Antonio Julio Bernardo Cabral

Ouvidor

Cons. Júlio Assis Corrêa Pinheiro

Conselheiros
Cons. Érico Xavier Desterro e Silva

Cons. Raimundo José Michiles
Cons. Yara Amazônia Lins Rodrigues dos Santos

Auditores

Mário José de Moraes Costa Filho
Alípio Reis Firmo Filho

Procurador Geral do Ministério Público Especial do

TCE/AM
Roberto Cavalcanti Krichanã Da Silva

Procuradores

Fernanda Cantanhede Veiga Mendonça
Evanildo Santana Bragança
Evelyn Freire de Carvalho
Ademir Carvalho Pinheiro

Elizângela Lima Costa Marinho
João Barroso de Souza

Ruy Marcelo Alencar de Mendonça
Elissandra Monteiro Freire

Carlos Alberto Souza de Almeida

Secretário Geral de Administração
Fernando Elias Prestes Gonçalves

Secretário Geral de Controle Externo

Pedro Augusto Oliveira da Silva

Diário Oficial Eletrônico do TCE-AM

Av. Efigênio Sales, Nº 1155 - Parque10 CEP: 69055-736

Manaus - Amazonas
Horário de funcionamento: 7:00h - 13:00h

Telefone: (92) 3301-8100

		2014-10-21T14:22:58-0400
	JEANE BENOLIEL DE FARIAS:52081354268